ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 895/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, ao Prefeito Volnei Morastoni e à Mesa Diretora da Câmara solicitando
que elabore projeto de lei para redução imediata dos salários do Prefeito, Vice, Vereadores
e demais agentes políticos enquanto durar os efeitos da pandemia.

JUSTIFICATIVA:

Não é justo que apenas uma parcela da sociedade arque com os impactos econômicos em
razão da pandemia do novo coronavírus.
Por  esta  razão,  reforçamos  a  solicitação  para  apresentação  de  um  projeto  de  lei  para
diminuição  dos  salários  dos  agentes  políticos  municipais,  cuja  competência  de
apresentação é do Exmo. Prefeito, no tocante aos cargos do Executivo, e no tocante aos
cargos da Câmara, da Mesa Diretora.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB